
 

 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N. 18  del 08-05-2014 
 

 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: 

 
LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE STRADE COMUNALI ANNO 
2014 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FM SEGNALETICA SNC DI FONTANELLA (BG) - CIG 
: Z4B0EE05CC 
 



DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  18  DEL  08-05-2014 
 
OGGETTO: “ LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE STRADE 
COMUNALI ANNO 2014 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FM SEGNALETICA SNC DI 
FONTANELLA (BG) - CIG : Z4B0EE05CC ” 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

DATO ATTO che si rende necessario procedere con opere di ripasso/realizzazione della 
segnaletica orizzontale delle strade comunali per l’anno 2014 prevedendo le seguenti 
quantità: 
 

� Strisce bianche di larghezza cm. 12 e 15 ………….ml 8.060,00 
� Strisce gialle di larghezza cm. 12, 15 e 30 ………….ml 1.000,00 
� Passaggi pedonali in colore bianco ……….....n 13 
� Passaggi pedonali a fondo rosso ……….....n 06 
� Stop ……….…n 28 
� Zebrature varie/bande ottiche …………mq 55,00  

 
CONSIDERATO CHE l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 52/2012) 
dispone che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, (e quindi anche gli enti locali) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010”. 
 
CONSIDERATI gli ulteriori obblighi imposti alle stazioni appaltanti dalla spending review di 
cui alla legge 135/2012 (di conversione del d.l. 95/2012), art. 1 comma 1 e successivi che 
dispone l’obbligo, anche per gli enti locali, di ricorrere alle convenzioni Consip ed alle 
centrali di committenza regionali per le acquisizioni di beni e servizi a pena di nullità del 
contratto con conseguenti responsabilità erariali; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di fornitura richiesto, alla data odierna, non esistono 
Convenzioni Consip attive; 
 
VERIFICATO che, per il tipo di fornitura richiesto, alla data odierna, esistono prodottii sul 
M.E.P.A. ma con caratteristiche e parametri non confacenti alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad esperire la procedura di affidamento del servizio in 
oggetto mediante il cottimo fiduciario e l’utilizzo della piattaforma informatica della 
Regione Lombardia “SINTEL” – id procedura n. 60872937, invitando a presentare offerta 
telematica le sottoelencate 6 Ditte: 
 

1. Ragione sociale La Tecnopubblica Srl - P. IVA / Cod. Istat 00300380193 
Indirizzo via Marcora 5, 26020 CASALMORANO (Italia) -Numero telefono 0374374086 
 

2. Ragione sociale PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL - P. IVA / Cod. Istat 03505010987 
Indirizzo LOCALITA PONTE DEL CANTONE 37, 25010 POZZOLENGO (I- talia) 
Numero telefono 0309918133 
 

3. Ragione sociale Eurosignal s.r.l. P. IVA / Cod. Istat 02991900982 
Indirizzo Via dell'Artigianato, 57, 25039 TRAVAGLIATO (Italia) – N. telefono 0306864493 
 



4. Ragione sociale FM Segnaletica snc - P. IVA / Cod. Istat 03606870164 
Indirizzo Via 21 Aprile n. 64, 24056 FONTANELLA (Italia) - Numero telefono 3409359524 
 

5. Ragione sociale SI.SE SISTEMI SEGNALETICI s.r.l. - P. IVA / Cod. Istat 01210380208 
Indirizzo VIA DELL'INDUSTRIA , 46043 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (Italia) N. tel. 037694191 
 

6. Ragione sociale SIGNAL GEST - P. IVA / Cod. Istat 01191080199 
Indirizzo Via del Sale, 40/a, 26100 CREMONA (Italia) - Numero telefono 0523523006 
 
PRESO ATTO  che nei termini indicati nella procedura di gara hanno presentato, in ordine 
cronologico, offerta economica le seguenti Ditte: 
 

1 - FM Segnaletica snc - P. IVA / Cod. Istat 03606870164 
Indirizzo Via 21 Aprile n. 64, 24056 FONTANELLA (Italia) - Numero telefono 3409359524 
 

2 -  La Tecnopubblica Srl - P. IVA / Cod. Istat 00300380193 
Indirizzo via Marcora 5, 26020 CASALMORANO (Italia) - Numero telefono 0374374086 
 

3 -  PSR PRODUCT SERVICE ROAD SRL - P. IVA / Cod. Istat 03505010987 
Indirizzo LOCALITA PONTE DEL CANTONE 37, 25010 POZZOLENGO (Italia)- N . tel . 
0309918133 
 

4 -  SI.SE SISTEMI SEGNALETICI s.r.l. - P. IVA / Cod. Istat 01210380208 
Indirizzo VIA DELL'INDUSTRIA , 46043 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (Italia) - N. tel. 037694191 
 

PRESO ATTO  che la Ditta Eurosignal Srl Unipersonale con nota acquisita agli atti con prot. 
1718 il 08.05.2014 ha comunicato di non partecipare alla gara ritenendo i prezzi esposti a 
base d’asta non remunerativi; 
 

DATO ATTO che dall’esame delle offerte pervenute secondo il criterio del massimo ribasso 
è risultata più vantaggiosa quella formulata dalla ditta FM Segnaletica snc con sede in 
Via 21 Aprile n. 64, 24056 FONTANELLA (Italia) per un costo di €. 2.585,50 oltre IVA 22% così 
come risulta dal report di procedura allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;  
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi €. 
3.154,31 iva inclusa a favore della suddetta ditta; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in 
economia” approvato con delib. C.C. n. 35 del 28.08.2007; 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 

RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 

DATO ATTO CHE la sottoscrizione del presente atto equivale anche ad espressione del 
parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale dei 
controlli interni; 
 

ATTESO che con decreto sindacale n. 1037 del 20.03.2010 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle relative 
funzioni; 

DETERMINA 
 



1. di assumere, per le motivazioni di cui alle premesse, l’impegno di spesa di €. 
3.154,31 IVA 22% inclusa ed affidare le opere in oggetto alla ditta FM Segnaletica 

snc con sede in Via 21 Aprile n. 64, 24056 FONTANELLA (Italia);  
    
2. di imputare la suddetta spesa di complessivi €. 3.154,31 all’intervento 2.08.01.01  

cap. 8675 in c/residui, del bilancio 2014 in corso di redazione; 
 

3. di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà a seguito di liquidazione 
della relativa fattura e a seguito di acquisizione con esito positivo del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

 
4. di pubblicare sul sito del Comune, sezione “trasparenza, valutazione e merito” 

l’affidamento del servizio di cui al presente atto ai sensi D.Lgvo n. 33/2013. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



Trigolo,  08-05-2014 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
  MARCO MICHELETTI 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  16-05-2014  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
  

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MARCO MICHELETTI   
 
 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

favorevole in  
c/intervento 2.08.01.01  cap. 8675 in c/residui  

 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì, 08.05.2014                                               PALAMARA RAFFAELLA 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  16-05-2014  al 30-05-2014 
 Il Messo Comunale 

  GIAN CARLO GANDOLFI  
 


